
 

Sundhedsstyrelsen 
Islands Brygge 67 
2300 København S  

Høringssvar over udkast til kommissorium for Styrelsen for 

Patientsikkerheds Dialogforum vedr. Komplementær og Alternativ 

behandling (DKAB)  

 

Tak for muligheden for at give høringssvar til udkast til 

kommissorium for Dialogforum vedr. Komplementær og 

Alternativ Behandling (DKAB). 

Høringssvaret er lavet i samarbejde med Landsdækkende 

netværk for komplementær behandling og integreret sygepleje 

(KomBIS).   

  

Generelle kommentarer 

Det er positivt at se på en justering af kommissoriet for området 

og DSR og KomBIS er overordnet tilfredse med et fokus på 

udviklingen af KAB.  

Det er vigtigt at sundhedsprofessionelle til stadighed har viden 

på området og inddrager dialogen i mødet med patienter og 

borgere, når det er relevant.  

Dialogforummet er ligeledes et væsentligt sted for drøftelser af 

håndtering af patientsikkerhed, behov for information og 

udvikling af området, herunder forskning. 

Kommissoriet har fokus på patientsikkerheden og i dag 

anvendes begrebet patientsikkerhed bredt, med stort fokus på 

patientens oplevelse. 

Kommissoriet kunne have et bredere perspektiv og inddrage 

den åbne dialog og effekt ved KAB. Der er flere temaer det er 

aktuelt at inddrage i arbejdet i dialogforummet 

F.eks. kunne man drøfte betydningen af at undersøgelser (både 

nationale og internationale) viser, at patienter primært 

anvender KAB for velvære, for at gøre noget aktivt selv, og i 

situationer, hvor det etablerede sundhedsvæsen ikke kan 

tilbyde behandling/lindring. De fleste fravælger ikke etableret 

behandling. 
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Side 2 af 2 

Konkrete kommentarer til udvalgte punkter i kommissoriet 

 

• være et dialogforum, der har til formål at drøfte relevante 

overordnede temaer i relation til udøvelse og anvendelse af 

komplementær og alternativ behandling i relation til 

patientsikkerhed. 

 

Kommentar: Det er også relevant med et dialogforum for at drøfte 

udbytte af og motiver for KAB. Det er muligvis ikke styrelsens fokus, 

men har stor opmærksomhed hos mange patienter og 

patientforeninger, og er ligeledes relevant i et sygeplejefagligt 

perspektiv.  

 

• være med til at sikre saglig information til borgere/patienter 

om patientsikkerhed og patientrettigheder i relation til 

komplementær og alternativ behandling. 

 

Kommentar: Der er også behov for saglig information om 

behandlingers virkningsmekanisme og viden om mulig effekt. Det 

findes eks. på NAFKAM’s hjemmeside, og var at finde på det gamle 

VIFAB 

 

• drøfte samarbejde mellem det etablerede sundhedsvæsen og 

udøvere af alternativ og komplementær behandling samt drøfte 

brugen af komplementære og alternative behandlingsformer i 

det etablerede sundhedsvæsen 

 

Kommentar: Det er også relevant at denne drøftelse er medvirkende til 

at fremme den åbne dialog om KAB imellem fagprofessionelle og 

patienter  

 
 

 

Med venlig hilsen 

 

Dorthe Boe Danbjørg  Anita Lunde 

Forkvinde DSR  Kontaktperson KomBIS 

 


